PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI N° 6.508, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

ESTABELECE RESERVA DE 20% (VINTE POR CENTO)

DAS VAGAS OFERECIDAS NOS CONCURSOS PÚBLICOS

PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E

EMPREGOS PÚBLICOS E NOS PROCESSOS SELETIVOS

PARA ADMISSÃO DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, AOS

NEGROS E AFRODESCENDENTES, NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam reservadas aos negros e afrodescendentes 20% (vinte por cento)

das vagas oferecidas nos concursos públicos para provimento de cargos efetivos

e empregos públicos, e das vagas nos processos seletivos para admissão de

Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, no âmbito

da Administração Municipal, na forma desta Lei.

§ 1º. A reserva de vagas será aplicada sempre que o número de vagas oferecidas

no certame for igual ou superior a 3 (três).

§ 2º. Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas reservadas

a candidatos negros, esse será aumentado para o primeiro número inteiro

subsequente, em caso de fração igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou

diminuído para número inteiro imediatamente inferior, em caso de fração menor

que 0,5 (cinco décimos).

§ 3º. Para cargos com menos de 03 (três) vagas ofertadas, o candidato

classificado

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360038003600310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 3
1/

08
/2

02
3

17
:0

8:
29

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

figurará apenas em lista de cadastro de reserva para as eventuais vagas que

vierem a surgir durante o prazo de validade do concurso.

§ 4º. A reserva de vagas a candidatos negros e afrodescendentes constará

expressamente dos editais dos concursos públicos e processos seletivos públicos,

que deverão especificar o total de vagas correspondentes à reserva para cada

cargo ou emprego público oferecido.

Art. 2º. Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros e

afrodescendentes aqueles que se autodeclararem pretos ou pardos no ato da

inscrição no concurso público ou processo seletivo público, conforme o quesito

cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

- IBGE.

§ 1º. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado

do concurso e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua

admissão ao serviço ou emprego público, após procedimento administrativo em

que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de

outras sanções cabíveis. As cópias dos documentos tidos como falsos será

remetida ao Ministério Público Estadual para adoção das providências

necessárias à deflagração da ação penal respectiva.

§ 2º. Na hipótese de reprovação no procedimento de heteroidentificação pela

Comissão, sem a constatação de má fé, o candidato será excluído da listagem de

vagas reservadas e permanecerá apenas na lista de ampla concorrência, de

acordo com a sua classificação no certame.

Art. 3º. Os candidatos negros ou afrodescendentes concorrerão

concomitantemente às vagas reservadas e às vagas destinadas à ampla

concorrência, de acordo com a sua classificação no certame.

§ 1º. Os candidatos negros ou afrodescendentes aprovados dentro do número de

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360038003600310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados para efeito do

preenchimento das vagas reservadas.

§ 2º. Em caso de desistência de candidato negro aprovado em vaga reservada, a

vaga será preenchida pelo candidato negro ou afrodescendente posteriormente

classificado.

§ 3º. Na hipótese de não haver número de candidatos negros aprovados suficiente

para ocupar as vagas reservadas, as vagas remanescentes serão revertidas para

a ampla concorrência e serão preenchidas pelos demais candidatos aprovados,

observada a ordem de classificação.

Art. 4º. A nomeação/convocação dos candidatos aprovados respeitará os critérios

de alternância e proporcionalidade, que consideram a relação entre o número de

vagas total e o número de vagas reservadas a candidatos com deficiência e a

candidatos negros.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 5.909/2018.

Parágrafo único. Esta Lei não se aplicará nos processos seletivos para admissão

de Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, cujos

editais já tiverem sido publicados antes de sua entrada em vigor.

Cariacica-ES, 30 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PROC. ELETRÔNICO: 12.844/2023 – 29.094/2023

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360038003600310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21

6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), sexta-feira, 1° de setembro de 2023

LEI N° 6.507, DE 30 DE AGOSTO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI
MUNCIPAL Nº 6.062/2020, QUE INSTITUI A
POLÍTICA MUNICIPAL SOBRE DROGAS E O
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS
SOBRE DROGAS – COMUD, DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA-ES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O artigo 5º da Lei nº 6.062/2020 passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5º O Conselho Municipal de Políticas
Públicas sobre Drogas consiste em órgão
colegiado de caráter deliberativo, fiscalizador,
normativo e articulador da Política Municipal
sobre Drogas, vinculado administrativamente à
Secretaria Municipal responsável pelas políticas
antidrogas.”
Art. 2º O §3º do artigo 9º da Lei nº 6.062/2020
passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 3º A Secretaria Municipal responsável pelas
políticas antidrogas será responsável pela
articulação entre o COMUD e as Secretarias

Municipais.”
Art. 3º O parágrafo único do artigo 12 da Lei nº
6.062/2020 passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Parágrafo único. Os recursos financeiros
vinculados ao FMD serão geridos pela Secretaria
Municipal responsável pelas políticas antidrogas,
ou aquele a que for vinculado o Conselho
Municipal de Drogas.”
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica-ES, 30 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.508, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

ESTABELECE RESERVA DE 20% (VINTE POR
CENTO) DAS VAGAS OFERECIDAS NOS
CONCURSOS PÚBLICOS PARA PROVIMENTO DE
CARGOS EFETIVOS E EMPREGOS PÚBLICOS E

NOS PROCESSOS SELETIVOS PARA ADMISSÃO
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, AOS
NEGROS E AFRODESCENDENTES, NO ÂMBITO
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. Ficam reservadas aos negros e
afrodescendentes 20% (vinte por cento) das

vagas oferecidas nos concursos públicos para
provimento de cargos efetivos e empregos
públicos, e das vagas nos processos seletivos
para admissão de Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Combate às Endemias, no
âmbito da Administração Municipal, na forma
desta Lei.
§ 1º. A reserva de vagas será aplicada sempre
que o número de vagas oferecidas no certame
for igual ou superior a 3 (três).
§ 2º. Na hipótese de quantitativo fracionado para
o número de vagas reservadas a candidatos
negros, esse será aumentado para o primeiro
número inteiro subsequente, em caso de fração
igual ou maior que 0,5 (cinco décimos), ou
diminuído para número inteiro imediatamente
inferior, em caso de fração menor que 0,5 (cinco
décimos).
§ 3º. Para cargos com menos de 03 (três) vagas
ofertadas, o candidato classificado
figurará apenas em lista de cadastro de reserva
para as eventuais vagas que vierem a surgir
durante o prazo de validade do concurso.
§ 4º. A reserva de vagas a candidatos negros e
afrodescendentes constará expressamente dos
editais dos concursos públicos e processos
seletivos públicos, que deverão especificar o
total de vagas correspondentes à reserva para
cada cargo ou emprego público oferecido.
Art. 2º. Poderão concorrer às vagas reservadas

a candidatos negros e afrodescendentes aqueles
que se autodeclararem pretos ou pardos no ato
da inscrição no concurso público ou processo
seletivo público, conforme o quesito cor ou raça
utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE.
§ 1º. Na hipótese de constatação de declaração
falsa, o candidato será eliminado do concurso e,
se houver sido nomeado, ficará sujeito à
anulação da sua admissão ao serviço ou
emprego público, após procedimento
administrativo em que lhe sejam assegurados o
contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de
outras sanções cabíveis. As cópias dos
documentos tidos como falsos será remetida ao
Ministério Público Estadual para adoção das
providências necessárias à deflagração da ação
penal respectiva.
§ 2º. Na hipótese de reprovação no
procedimento de heteroidentificação pela
Comissão, sem a constatação de má fé, o
candidato será excluído da listagem de vagas
reservadas e permanecerá apenas na lista de
ampla concorrência, de acordo com a sua
classificação no certame.
Art. 3º. Os candidatos negros ou
afrodescendentes concorrerão
concomitantemente às vagas reservadas e às
vagas destinadas à ampla concorrência, de
acordo com a sua classificação no certame.
§ 1º. Os candidatos negros ou afrodescendentes
aprovados dentro do número de vagas oferecido
para ampla concorrência não serão computados
para efeito do preenchimento das vagas
reservadas.

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370030003700340030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 26

7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Cariacica (ES), sexta-feira, 1° de setembro de 2023

§ 2º. Em caso de desistência de candidato negro
aprovado em vaga reservada, a vaga será
preenchida pelo candidato negro ou
afrodescendente posteriormente classificado.
§ 3º. Na hipótese de não haver número de
candidatos negros aprovados suficiente para
ocupar as vagas reservadas, as vagas
remanescentes serão revertidas para a ampla
concorrência e serão preenchidas pelos demais
candidatos aprovados, observada a ordem de
classificação.
Art. 4º. A nomeação/convocação dos candidatos
aprovados respeitará os critérios de alternância
e proporcionalidade, que consideram a relação
entre o número de vagas total e o número de
vagas reservadas a candidatos com deficiência e
a candidatos negros.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário, em especial a Lei Municipal nº
5.909/2018.
Parágrafo único. Esta Lei não se aplicará nos
processos seletivos para admissão de Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate
às Endemias, cujos editais já tiverem sido
publicados antes de sua entrada em vigor.
Cariacica-ES, 30 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 184, DE 31 DE AGOSTO DE

2023
REORGANIZA ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA –
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica
Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da
Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de
2014,

DECRETA:
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal
de Educação – SEME para o Gabinete do Prefeito
– GP, 1 (um) cargo de Assessor Especial de
Gabinete, padrão CE.
Art. 2º Fica transferido da Secretaria Municipal
de Controle e Transparência – SEMCONT para a
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD,
1 (um) cargo de Assessor Adjunto em Auditoria,
padrão C-2.
Parágrafo único. O cargo descrito no caput deste
artigo fica transformado em Assessor
Administrativo, padrão C-2.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 31 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 405, DE 31 DE AGOSTO

DE 2023
CONCEDE A SERVIDOR RETORNO AO CARGO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Jonimar Santos
Oliveira, matrícula 80.407-1, retorno ao cargo de
Fiscal Municipal de Serviços I - Obras e Postura,
lotado na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica, 31 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA/GP/Nº 407, DE 31 DE AGOSTO

DE 2023
NOMEIA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Gracinda Maria Schiavo no cargo
de Assessor Especial de Gabinete, padrão CE, no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 31 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO

CREDENCIAMENTO Nº 004/2023
Proc. 17.384/2023
Objeto: Credenciamento de profissionais
psicólogos habilitados pela Polícia Federal para
confecção de laudos psicológicos para atender a
necessidade de formação e porte de armas dos
integrantes da Guarda Municipal de Cariacica.
O Município de Cariacica, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público o
resultado da análise do Documento de
Habilitação:
PSICÓLOGAS HABILITADAS:
MARCELA FREITAS SASSEMBURG e MARIA
TERESA REGIS BORGES.

PORTARIAS

LICITAÇÕES

DECRETOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100370030003700340030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 27